18 διτιπερ UB V δτι παρ' M | 23 ἀλλ' ἔτι Burnet | τῆς οὐσίας Burnet | 29 ὅλον U V δλων B M

2 Plat. Ep. II. 312 e. | 7 Plat. Pol. VI. 506 d c. | 12 Plat. Pol. VI. 508 b c. | 16 Plat. Pol. VI. 508 e. | 18 Plat. Pol. VI. 509 b. | 80 Greg. Naz. Or. 21 (Migne P. gr. 35, 1084 A. B.)

Et hucusque processisse divinitatem existimavit. Quam ob rem in epistula, quam ad Dionysium scripsit: »Circa omnium, inquit, regem omnia sunt, et illius causa omnia, eaque causa est bonorum omnium. Secunda vero circa secunda, et tertia circa tertia.«

5 Sexto vero de Re publica libro, quasi de secunda trinitatis persona loqueretur, cum mentionem primae, hoc est patris fecisset, ita inquit: »Sed, o beati, quidnam sit summum bonum, hoc loco missum faciamus. Plus enim mihi esse videtur, quam ut hoc instituto assequi id possimus. At enim, qui ipsius summi boni filius eique simillimus esse videtur, hunc explicare perlibenter velim, si vobis etiam id gratum est, alioquin ipsum quoque missum faciam. Sed dic, inquit, nam patris rationem postea reddes.« Et paulo post: »Nonne sol cum minime visus, hoc est sensus videndi sit, sed ipsius visus causa, tamen a sensu ipso videtur? Ita est, inquit. Hunc 10 igitur, inquam, dici a me existimes summi boni filium, quem summum bonum generavit sibi proportione convenientem, ut quod ipsum est in loco intelligibili ad mentem et res, quae intelliguntur, idem hic esset in loco visibili ad vistum et res, quae videntur.« Tum addit: »Ergo, quod veritatem his rebus, quae cognoscuntur et cognoscendi vim ei, quod cognoscit, praebet, id esse boni ipsius ideam existima.« Et rursus: »Solem certe non 15 modo facultatem iis, quae videntur, praebere dices, ut videantur, verum etiam, ut generentur, augeantur, alantur, quamvis ipse generatio non sit. Ita certe. Et iis igitur, quae cognoscuntur, non modo ipsum cognosci, sed etiam et substantiam a summo bono provenire, non quod summum bonum substantia sit, sed quod omnem substantiam maiestate potentiaque 20 exsuperet.« His verbis Plato non modo cognosci, sed etiam esse et substantiam praeberti rebus a summo bono, hoc est a deo, profitetur. Deunque ipsum supra omnem substantiam esse et maiestate potentiaque excellere, ut nec sine causa sint res ipsae intelligibiles, et deus, qui eas produxit, vi ac reverentia omnes excedat. Quem locum Gregorius theologus, cuius 25 supra mentionem feci, totum fere eodem modo sumpsit in ea oratione, quam scripsit de laudibus Athanasii. »Quod rebus sensibilibus, inquit, sol est, id est intelligibilibus deus. Alter enim lucem mundo visibili, alter mundo invisibili praestat, et alter visum corporeum, alter naturam intellectualem sibi similem reddit. Atque ut sol videntibus et videndis, his 30 quidem quo possint videre, illis quo videri possint, se ipsum praebens omnium, quae videntur, pulcherrimus est, ita deus intelligentibus et intelligentis, illis quidem ut intellegere possint, his ut possint intellegi, praestans ipse omnium, quae intelliguntur, summus est, in quem vis intelligendi omnis quiescit et progredi ultra non potest.«